

Biedrībai "Pūpe"

mūsu nostāja par kultūrvēsturiskajiem jautājumiem Babītē

1. Kādi būtu jūsu plāni saistībā ar nojauktās vēsturiskās ēkas "Meža muiža" Babītes centrā un tai pieguļošās teritorijas turpmāko likteni?

Ēka "Mežziņi" / Meža muiža/ pašvaldībai tika nodota avārijas stāvokli , par ko arī liecināja tehniska stāvokļa neatkarīga ekspertīze . Ja mēģinātu ēku restaurēt, tas izmaksātu ap vienu miljonu eiro . Tāds naudas izlietojums nebūtu adekvāts un nebūtu saprotams novada iedzīvotājiem (piemēram ,Babītes ielas izbūve ar gājēju celiņa un apgaismojuma ierīkošanu , kurai pašlaik uzsākta rekonstrukcija , izmaksās 350 tūkstoši eiro .)

Pašlaik piegulošajā teritorijā ir izveidots skeitparks, āra volejbola laukums, dažādi vingrošanas stieņi, kā arī šogad uzstādīti seši jauni spēka trenāžieri.Šeit visu dienu līdz vēlam vakaram dzirdamas Babītes un Spilves bērnu un jauniešu čalas. Šī vieta veidojas par jauniešu sporta un atpūtas centru.

Mēs atbalstām sporta un atpūtas centra attīstību, kā arī jaunas ēkas būvniecību, kur Babītes ciemu iedzīvotāji varēs pilnvērtīgi un interesanti pavadīt brīvo laiku.

2. Kā, jūsuprāt, būtu lietderīgāk izmantot Babītes vidusskolas bijušās direktores A. Kvēpas izveidoto unikālo novadpētniecisko materiālu krājumu par Piņķu (apdzīvotas vietas, bijušās muižas, vēlāk pagasta) un apkārtnes vēsturi?

Mēs uzskatām, ka A. Kvēpas savāktie novadpētnieciskie materiālu krājumi nedrīkst aiziet zudumā.Materiāli, kas saistīti ar Babītes skolas vēsturi tiks digitalizēti un izmantoti Babītes vidusskolā interaktīvo tāfeļu formā./Nauda no pašvaldības budžeta jau ir iedalīta/

Dotajā brīdī ar izglītības kultūras un sporta komitejas lēmumu /bez saskaņojuma ar Babītes novada domi/ krājumi nogādāti uz Spuņciemu "Vietvalžiem" glabāšanai. Uzskatām, ka nepieciešams visus krājumus, pieaicinot speciālistus , apkopot, sistematizēt un izmantot ekspozīcijas izveidošanai.

3. Vai jūs atbalstītu muzeja izveidošanu, kurā tiktu apkopotas liecības par Babītes novada kultūrvēsturisko mantojumu, kā arī citi materiāli no Babītes novadā dzīvojošo personu nozīmīgajām privātajām kolekcijām?

Babītes un Piņķu iedzīvotāji bibliotēku telpās regulāri var apmeklēt mūsu novada iedzīvotāju izstādes(piemēram, J.un R. Jēkabsoni, I. Bude, D.

**Megne, u.c.). Ļoti aktīva kultūras dzīve notiek arī Spuņciemā "Vietvalžos".
Detalizētu informāciju var iegūt mājas lapā www.babite.lv.**

**Mēs atbalstām ekspozīcijas izveidošanu, kura tiktu apkopotas
kultūrvēsturiskas liecības par Babītes novadu izmantojot A. Kvēpas savāktos
materiālus, ka ekspozīcijas kodolu.**

Ņemot vērā to, ka ilgus gadus entuziastu iniciētā un veidotā Pūpes parka nākotne ir neskaidra un, mūsaprāt, apdraudēta, vēlos noskaidrot jūsu viedokli par parka idejas dzīvotspēju.

1. Vai jūs esat par iesāktā parka saglabāšanu kā publisku teritoriju, vai varbūt vēlaties to izmantot citam, ar parku nesaistītam sabiedriskam mērķim?

**Babītes novada pašvaldības dome 2021.gada 28.aprīlī 23.punkts lauza ar biedrību "PŪPE" 2012. gada 1. februārī noslēgto patapinājuma līgumu par zemesgabala nodošanu bezatlīdzības lietošanā, savu autonomo funkciju nodrošināšanai, tādā veidā sniedzot sabiedrībai lielāku ieguvumu. Lēmums pieņemts pamatojoties uz Babītes iedzīvotāju regulāram sūdzībām par nekārtību parka teritorijā un administratīvas inspekcijas ziņojumu .
Mēs esam par "Pūpes parka", kā publiskas teritorijas saglabāšanu un attīstību, Pašvaldībai ir jānodrošina arī teritorijas uzturēšanas, sakārtošanas un kopšanas darbus parka teritorija .**

2. Vai jūs atbalstītu biedrības izstrādātā parka projekta pilnīgu realizēšanu?

Jā, atbalstām, bet nepieciešams novest projektu līdz pilnīgai izpildei, jo, diemžēl, deviņu gadu laikā realizēta tikai apmēram 1/10 daļa no iecerēta.

3. Vai jums būtu svarīgi sadarboties ar parka idejas autoriem un izmantot viņu sniegto palīdzību, piem., zināšanas, piesaistītos atbalstītāju ziedojumus u.c.?

- 4.

Bez šaubām parka uzturēšana prasa zinošu speciālistu piesaisti. Parka koncepcija ir ļoti laba un atbalstāma. Uzskatām, ka parka uzturēšanai jāpiesaista pašvaldības finansējums, kā arī Eiropas fondu līdzekļi.

5. Vai Jūs uzskatiet, ka parka uzturēšanai ir jānodrošina īpaša profesionāla apkope, maksimāli saglabājot parkā jau izvietotos objektus un stādījumus?

Mēs uzskatām, ka jā saglabā jau esošie objekti un stādījumi, jā turpina stādījumu kopšana , piesaistot profesionālus speciālistus, kā arī līdz galam jā īsteno “Pūpes parka” izstrādātā vīzija.

6. Kāds ir jūsu viedoklis par iespēju izvērst parka teritorijā komercdarbību, kas nav pretrunā ar parka projektā iestrādāto ideju?

7.

LR likumdošana neļauj pašvaldībai nodarboties ar komercdarbību.

Mēs atbalstam, ka “Pūpes parks” ir vieta, kur varēs organizēt gada tirgu un atļaut specifisko tirdzniecību piemēram, stādu, amatnieku izstrādājumu , kā arī šī būtu lieliska vieta brīvdabas koncertu un citu publisku pasākumu organizēšanai.

Partijas “Jauna Vienotība ” deputātu kandidātu saraksta vārdā

Babītes novada nodaļas vadītājs

N. Antipenko

e-pasts foresttravel@inbox.lv

tāl. 29114238